
 
 
 

1 
 

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XXIX – MÊS DE FEVEREIIRO – SEXTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2026 - EDIÇÃO EXTRA 

  

 

 

 

 

PORTARIA Nº 33/2026 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS QUE 
COMPORÃO O CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA (CMC).  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ, Estado da Paraíba, no exercício de suas atribuições 
legais, e;  
Considerando o que dispõe a Lei nº 18 de 29 de maio de 2025, que cria o Sistema Municipal de 
Cultura - SMC.  

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Anderson Barbosa dos Santos como membro titular representante da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo, para compor Conselho Municipal de Cultura (CMC).  
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  Publique-se, registre-se, dê Ciência e Cumpra-se.  

 
Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2026 

    
ITAMILSON FRANCISCO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

__________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 34/2026 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS QUE 
COMPORÃO O CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA (CMC).  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ, Estado da Paraíba, no exercício de suas atribuições 
legais, e;  
Considerando o que dispõe a Lei nº 18 de 29 de maio de 2025, que cria o Sistema Municipal de 
Cultura - SMC.  

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Iara Clemente dos Santos como membro suplente representante da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo, para compor Conselho Municipal de Cultura (CMC).  
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  Publique-se, registre-se, dê Ciência e Cumpra-se.  

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2026 

    
ITAMILSON FRANCISCO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

_________________________________________________________________________ 



 
 
 

2 
 

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XXIX – MÊS DE FEVEREIIRO – SEXTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2026 - EDIÇÃO EXTRA 

PORTARIA Nº 35/2026 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS QUE 
COMPORÃO O CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA (CMC).  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ, Estado da Paraíba, no exercício de suas atribuições 
legais, e;  
Considerando o que dispõe a Lei nº 18 de 29 de maio de 2025, que cria o Sistema Municipal de 
Cultura - SMC.  

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Claudia Barbosa da Silva Brito, como membro titular representante da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para compor Conselho Municipal de Cultura (CMC).  
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  Publique-se, registre-se, dê Ciência e Cumpra-se.  

 
Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2026 

    
ITAMILSON FRANCISCO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

__________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 36/2026 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS QUE 
COMPORÃO O CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA (CMC).  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ, Estado da Paraíba, no exercício de suas atribuições 
legais, e;  
Considerando o que dispõe a Lei nº 18 de 29 de maio de 2025, que cria o Sistema Municipal de 
Cultura - SMC.  

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Vitória Priscila Pereira, como membro suplente representante da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para compor Conselho Municipal de Cultura (CMC).  
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  Publique-se, registre-se, dê Ciência e Cumpra-se.  

 
Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2026 

    
ITAMILSON FRANCISCO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 



 
 
 

3 
 

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XXIX – MÊS DE FEVEREIIRO – SEXTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2026 - EDIÇÃO EXTRA 

PORTARIA Nº 37/2026 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS QUE 
COMPORÃO O CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA (CMC).  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ, Estado da Paraíba, no exercício de suas atribuições 
legais, e;  
Considerando o que dispõe a Lei nº 18 de 29 de maio de 2025, que cria o Sistema Municipal de 
Cultura - SMC.  

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Wagner Alves Cabral, como membro titular representante da Secretaria Municipal 
de Educação, para compor Conselho Municipal de Cultura (CMC).  
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  Publique-se, registre-se, dê Ciência e Cumpra-se.  

 
Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2026 

    
ITAMILSON FRANCISCO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

__________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 38/2026 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS QUE 
COMPORÃO O CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA (CMC).  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ, Estado da Paraíba, no exercício de suas atribuições 
legais, e;  
Considerando o que dispõe a Lei nº 18 de 29 de maio de 2025, que cria o Sistema Municipal de 
Cultura - SMC.  

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Ronally Barbosa Sousa, como membro suplente representante da Secretaria 
Municipal de Educação, para compor Conselho Municipal de Cultura (CMC).  
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  Publique-se, registre-se, dê Ciência e Cumpra-se.  

 
Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2026 

    
ITAMILSON FRANCISCO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 



 
 
 

4 
 

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XXIX – MÊS DE FEVEREIIRO – SEXTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2026 - EDIÇÃO EXTRA 

PORTARIA Nº 39/2026 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS QUE 
COMPORÃO O CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA (CMC).  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ, Estado da Paraíba, no exercício de suas atribuições 
legais, e;  
Considerando o que dispõe a Lei nº 18 de 29 de maio de 2025, que cria o Sistema Municipal de 
Cultura - SMC.  

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Edvânia Cordeiro Farias Silva, como membro titular representando a Sociedade 
Civil na categoria de Artes Cênicas, para compor Conselho Municipal de Cultura (CMC).  
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  Publique-se, registre-se, dê Ciência e Cumpra-se.  

 
Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2026 

    
ITAMILSON FRANCISCO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

__________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 40/2026 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS QUE 
COMPORÃO O CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA (CMC).  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ, Estado da Paraíba, no exercício de suas atribuições 
legais, e;  
Considerando o que dispõe a Lei nº 18 de 29 de maio de 2025, que cria o Sistema Municipal de 
Cultura - SMC.  

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Elba Rosana do Nascimento Melo, como membro suplente representando a 
Sociedade Civil na categoria de Artes Cênicas, para compor Conselho Municipal de Cultura (CMC).  
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  Publique-se, registre-se, dê Ciência e Cumpra-se.  

 
Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2026 

    
ITAMILSON FRANCISCO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 



 
 
 

5 
 

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XXIX – MÊS DE FEVEREIIRO – SEXTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2026 - EDIÇÃO EXTRA 

PORTARIA Nº 41/2026 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS QUE 
COMPORÃO O CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA (CMC).  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ, Estado da Paraíba, no exercício de suas atribuições 
legais, e;  
Considerando o que dispõe a Lei nº 18 de 29 de maio de 2025, que cria o Sistema Municipal de 
Cultura - SMC.  

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Ricardo José Verissimo de Sousa, como membro titular representando a 
Sociedade Civil na categoria de música, para compor Conselho Municipal de Cultura (CMC).  
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  Publique-se, registre-se, dê Ciência e Cumpra-se.  

 
Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2026 

    
ITAMILSON FRANCISCO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

__________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 42/2026 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS QUE 
COMPORÃO O CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA (CMC).  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ, Estado da Paraíba, no exercício de suas atribuições 
legais, e;  
Considerando o que dispõe a Lei nº 18 de 29 de maio de 2025, que cria o Sistema Municipal de 
Cultura - SMC.  

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear José Adeilson da Silva, como membro suplente representando a Sociedade Civil na 
categoria de música, para compor Conselho Municipal de Cultura (CMC).  
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  Publique-se, registre-se, dê Ciência e Cumpra-se.  

 
Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2026 

    
ITAMILSON FRANCISCO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 



 
 
 

6 
 

MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XXIX – MÊS DE FEVEREIIRO – SEXTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2026 - EDIÇÃO EXTRA 

PORTARIA Nº 43/2026 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS QUE 
COMPORÃO O CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA (CMC).  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ, Estado da Paraíba, no exercício de suas atribuições 
legais, e;  
Considerando o que dispõe a Lei nº 18 de 29 de maio de 2025, que cria o Sistema Municipal de 
Cultura - SMC.  

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Gilberto José da Silva, como membro titular representando a Sociedade Civil na 
categoria de cultura popular, para compor Conselho Municipal de Cultura (CMC).  
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  Publique-se, registre-se, dê Ciência e Cumpra-se.  

 
Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2026 

    
ITAMILSON FRANCISCO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

__________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 44/2026 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS QUE 
COMPORÃO O CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA (CMC).  

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CATURITÉ, Estado da Paraíba, no exercício de suas atribuições 
legais, e;  
Considerando o que dispõe a Lei nº 18 de 29 de maio de 2025, que cria o Sistema Municipal de 
Cultura - SMC.  

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear Maria Sheila Nascimento Borba, como membro suplente representando a 
Sociedade Civil na categoria de cultura popular, para compor Conselho Municipal de Cultura (CMC).  
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  Publique-se, registre-se, dê Ciência e Cumpra-se.  

 
Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2026 

    
ITAMILSON FRANCISCO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

__________________________________________________________________________ 
MENSÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XXV – MÊS DE FEVEREIRO 

EDIÇÃO EXTRA – SEXTA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2026 

Esta é uma publicação mensal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de Caturité. Os departamentos são responsáveis pelo 

conteúdo dos atos oficiais publicados. 

REDAÇÃO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Rua João Queiroga, 44, Centro, Caturité 

CEP: 58455-000 – Email: admcaturite@gmail.com 


